
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.06.2015 № ~ЗС,

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах, связан­
ных с осуществлением кон­
троля за соответствием рас­
ходов лиц, замещающих гос­
ударственные должности 
Иркутской области, их дохо­
дам»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением 
контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности Иркутской области, их доходам».

2, Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для об­
народования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



arf
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ, СВЯЗАННЫХ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ 
КОНТРОЛЯ ЗА СООТВЕТСТВИЕМ РАСХОДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ИХ ДО­
ХОДАМ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 января 2014 года № 12-03 
«Об отдельных Вопросах, связанных с осуществлением контроля за соот­
ветствием расходов лиц, замещающих государственные должности Иркут­
ской области, их доходам» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут­
ской области, 2014, № 6, № 15, т. 1, № 18, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящим Законом в соответствии с Федеральным законом от 

3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» осу­
ществляется правовое регулирование отдельных вопросов осуществления 
контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности Иркутской области (далее -  областные государственные долж­
ности), расходов их супругов и несовершеннолетних детей доходам лиц, 
замещающих областные государственные должности, и йх супругов.»;

б) в части 2 слова «их супруги (супруга) и несовершеннолетних де­
тей их доходам» заменить словами «расходов их супругов и несовершен­
нолетних детей доходам лиц, замещающих областные государственные 
должности, и их супругов»;

2) дополнить статьей I1 следующего содержания:
«Статья I 1. Понятия, используемые в настоящем Законе

1. Для целей настоящего Закона используемые понятия означают:
1) сделки (сделка) -  сделки (сделка) по приобретению земельного 

участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах ор­
ганизаций), совершенные (совершенная) лицом, замещающим областную 
государственную должность, его супругой (супругом) и (или) несовершен­
нолетними детьми;



2

2) сведения о расходах -  сведения о расходах лица, замещающего 
областную государственную должность, а также о расходах его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке, совершенной им, 
его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение 
отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий до­
ход лица, замещающего областную государственную должность, и его су­
пруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному пери­
оду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 
сделки;

3) отчетный период -  календарный год, предшествующий году пред­
ставления сведений.»;

3) в статье 2:
а) наименование после слова «Порядок» дополнить словами «и сро­

ки»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Сведения о расходах представляются лицом, замещающим об­

ластную государственную должность, в кадровую службу соответствую­
щего органа государственной власти Иркутской области, иного государ­
ственного органа Иркутской области, а лицом, замещающим областную 
государственную должность председателя территориальной избирательной 
комиссии Иркутской области, -  в кадровую службу Избирательной комис­
сии Иркутской области не позднее 30 апреля каждого года.»;

4) в статье 3:
а) в наименовании слова «совершена сделка» заменить словами «со­

вершены сделки (совершена сделка)»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Руководитель органа государственной власти Иркутской области, 

иного государственного органа Иркутской области, в кадровую службу ко­
торого лицами, замещающими областные государственные должности, 
представлены сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки (совершена сделка), если общая сумма таких сделок 
превышает общий доход лица, замещающего областную государственную 
должность, и его супруги (супруга) за три последних года, предшествую­
щих отчетному периоду, обеспечивает их размещение в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте соответ­
ствующего органа государственной власти Иркутской области, иного го­
сударственного органа Иркутской области (далее -  официальный сайт) и 
предоставление этих сведений общероссийским средствам массовой ин­
формации для опубликования в связи с их запросами.»;

в) в части 3:
в абзаце первом слова «совершена соответствующая сделка» заме­

нить словами «совершены соответствующие сделки (совершена соответ­
ствующая сделка)»;



3

в пункте 3 слова «совершена сделка» заменить словами «совершены 
сделки (совершена сделка)»;

5) абзац первый части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Информация о том, что лицом, замещающим областную государ­

ственную должность, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолет­
ними детьми в течение отчетного периода совершены сделки (совершена 
сделка) на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его 
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному пе­
риоду, представляется в письменной форме в установленном порядке на 
имя Губернатора Иркутской области и (или) должностного лица, уполно­
моченного Губернатором Иркутской области:»;

6) подпункт «в» пункта 1 части 5 статьи 7 изложить в следующей ре­
дакции:

«в) об источниках получения средств, за счет которых им, его супру­
гой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми совершены сделки 
(совершена сделка);».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Временно исполняющий 
Губернатора Иркутской <

г. Иркутск
« 9 » июля 
№ 64-03



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.06.2015 № ~ЗС,

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах, связан­
ных с осуществлением кон­
троля за соответствием рас­
ходов лиц, замещающих гос­
ударственные должности 
Иркутской области, их дохо­
дам»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением 
контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности Иркутской области, их доходам».

2, Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для об­
народования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области


